151
DOM/ES - Edição Nº1.982

Vitória, terça-feira, 22 de Março de 2022

www.amunes.es.gov.br

admissão,conforme itens 5.6 e 5.7 do Edital de Concuso Público 001/2018, tendo em vista que a convocação
deste Anexo refere-se aos candidatos matrículados fora do número de vagas para admissão, ou seja, para
formação de Cadastro de Reserva.

ANEXO V
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/ 2018 - GUARDA MUNICIPAL
EDITAL DE RESULTADO Nº 001/2022 - DA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO,
CAPACITAÇÃO FÍSICA E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA, A QUE SE
REFERE O ITEM 2.1.2 DO EDITAL Nº 001/2022

Candidatos- Reserva de Vagas para Pessoa Negra

INSCRICÃO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHEC.
BÁSICOS

C O N H E C .
ESPECÍFICOS

N O TA
FINAL

DATA NASC. RESULTADO
D A
SOLICITAÇÃO
D E
MATRÍCULA

170002880 NADISON PEREIRA DOS SANTOS CORDEIRO* 10,00 15,00 75,00 100,00 29/07/1983 Deferida
170002656 MARIO SERGIO DA COSTA 12,50 17,50 70,00 100,00 07/01/1981 Deferida
*Candidato classificado para Etapa posterior do Concurso Público sub Judice.

ANEXO VI
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/ 2018 - GUARDA MUNICIPAL
EDITAL DE RESULTADO Nº 001/2022 - DA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO,
CAPACITAÇÃO FÍSICA E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA, A QUE SE
REFERE O ITEM 2.1.2 DO EDITAL Nº 001/2022

Candidatos - Pessoa com Deficiência
INSCRICÃO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHEC.

BÁSICOS
C O N H E C .
ESPECÍFICOS

NOTA FINAL DATA NASC. R E S U LTA D O
D A
SOLICITAÇÃO
DE MATRÍCULA

170001205 JADILSON GONCALVES PEREIRA 15,00 10,00 50,00 75,00 06/10/1978 Deferida

Protocolo 819308

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/ 2018 - GUARDA MUNICIPAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2022 - PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO

FÍSICA E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O MUNICÍPIO DE VIANA-ES, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF sob o n. 27.165.547/0001-
01, com sede na Avenida Florentino Avidos, nº 01, Centro - CEP 29130-915, Espírito Santo, neste ato
representado pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor WANDERSON BORGHARDT BUENO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal e
legislações infraconstitucionais, como também da Legislação Municipal, em especial as Leis 1.596, de 28 de
dezembro de 2001 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Viana) e 2.918 de 05 de janeiro de 2018
(Criação da Guarda Municipal de Viana), e considerando o Edital de Resultado nº 001/2022 - da solicitação
de matrícula do curso de formação, capacitação física e avaliação psicológica, de 21 de março,  torna público
a 2ª  CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO,CAPACITAÇÃO FÍSICA E AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA - 6ª Etapa do Concurso Público, constante do item 6.1.6 e Capítulo XII do Edital nº 002/2018,
regido pelo Edital de Convocação nº 001/2022, publicado no Site do Instituto Consulpam no dia 11 de março
de 2022 e no Diário Oficial dos Municípios do Espírito Santo no dia 14 de março de 2022.

CAPÍTULO I - DA CONVOCAÇÃO

1.1 Da convocação

1.1.1 Ficam convocados para matricula no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica
- 6ª Etapa do Concurso Público, constante do item 6.1.6 do Edital de Concurso Público PMV nº 002/2018,
para formação do Cadastro de Reserva estabelecido pelo Art. 4º do 10º Aditivo ao Edital de Concurso Público
PMV nº 002/2018, os candidatos classificados até a 5ª Etapa,  nos termos do item 12.2.1 do Edital PMV nº
002/2018, segundo a ordem de classificação no quantitativo de vagas estabelecidas pelo Anexo III do referido
10º Aditivo, conforme Anexo I deste Edital.
1.1.2 A matrícula no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica dos candidatos referidos
no item 2.1.2 deste Edital fica condicionada a assinaturade declaração de que conhece e aceita participar do
Curso, para formação do Cadastro de Reserva, que somente será admitido caso houver candidato reprovado
no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica convocados dentro do número de vagas

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 21 de Março de 2022 às 22:03:36 Código de Autenticação: e1d8db81

152
DOM/ES - Edição Nº1.982

Vitória, terça-feira, 22 de Março de 2022

www.amunes.es.gov.br

constante do Anexo II do 10º Aditivo ao Edital de Concurso Público PMV nº 002/2018ou se houver vacância
no cargo.
1.1.3 A conclusão do Curso de Formação dos candidatos convocados para formação de cadastro de reserva
não implica na obrigatoriedade de nomeação do candidato aprovado, que ocorrerá consoante a conveniência
e a oportunidade, observando o quadro de cargos vagos existentes no Município.

1.2 Da matrícula
1.2.1 Para matrícula no Curso de Formação o candidato deverá ter no mínimo 18 (dezoito) anos de idade e no
máximo 45 (quarenta e cinco), verificadas na data da matrícula no Curso de Formação. A inobservância desse
requisito acarretará na eliminação do candidato, conforme item 12.3 do Edital de Concurso Público 002/2018.
1.2.2 O candidato convocado para o Curso de Formação deverá realizar a matrícula, com a entrega da cópia
dos documentos, conforme item 1.2.3, na data de 25 de março de 2022, de 09 às 12horas, na sede da
Prefeitura Municipal de Viana/ES, situada à Av. Florentino Avidos, nº 01, 3º andar, Centro, Viana/ES, CEP
29130-065, Viana/ES;
1.2.2.1 O Candidato que não comparecer para matrícula no Curso de Formação na data e horário esbelecido
no item 1.2.2 deste Edital será eliminado do Concurso Público.
1.2.3 O Candidato deverá comparecer munido dos seguintes formulários e  cópias documentos, a seguir es-
pecificados:
I-Ficha de Inscrição no Curso de Formação da Guarda Municipal de Viana - GCMV preenchida e assinada pelo
candidato, conforme Formulário constante doAnexo VII;
II- Documentos necessários à matricula no Curso de Formação, constantes do Anexo VIII do Edital de
Convocação nº 001/2022, publicado no Site do Instituto Consulpam no dia 11 de março de 2022 e no Diário
Oficial dos Municípios do Espírito Santo no dia 14 de março de 2022;
III- Declaração de que não exerce atividades profissionais perante a iniciativa privada ou como servidor
público federal, estadual ou municipal que constitua impeditivo à submissão às demais etapas do presente
concurso público;
IV- No caso de servidor público efetivo do Município de Viana/ES, declaração de liberação de suas atividades
e de que está ciente que deve optar pela percepção da remuneração de seu cargo ou pela ajuda de custo que
estabelece o item 12.6 do Edital n° 002/2018;
V- Declaração de Anuência de Participação no Curso de Formação para Formação de Cadastro de Reserva,
conforme Anexo XI do Edital de Convocação nº 001/2022, acima referido.
1.2.3.1 Caso o candidato não apresente o documento de identificação oficial com foto por motivo de furto,
roubo ou perda deverá apresentar documento(s) que ateste(m) o registro de ocorrência em órgão policial,
emitido com prazo máximo de 30 (trinta) dias anteriores à data de convocação para o Curso de Formação.

CAPÍTULO II - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Os candidatos convocados por meio deste Edital serão regidos pelas disposições do Edital de Convocação
nº 001/2022, publicado no Site do Instituto Consulpam no dia 11 de março de 2022 e no Diário Oficial dos
Municípios do Espírito Santo no dia 14 de março de 2022.
2.2 Havendo candidato convocado constante do Anexo I deste Edital que não compareça para efetuar a
matrícula no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica, no dia e horário fixado no item
2.2.2, será eliminado do Concurso Público, conforme item 2.2.2.1 deste Edital.
2.2.1 Ocorrendo a eliminação de candidatos, conforme item 2.2, fica convocado o último candidato classificado
até a 5ª Etapa do Concurso Público Edital nº 002/2018 - Ampla Concorrência, conforme Anexo II deste Edital
para o Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica.
2.2.1.1 Ocorrendo a eliminação de candidatos, conforme item 2.2, o candidato constante do Anexo II deste
Edital será comunicado oficialmente por e-mail no dia 25 de março de 2022, no horário vespertino, para
comparecer para efetuar a matrícula, conforme item seguinte.
2.2.1.2 Caso  candidato seja convocado conforme item 2.2.1.1  para o Curso de Formação, deverá realizar a
matrícula, com a entrega da cópia dos documentos, conforme item 1.2.3, na data de 28 de março de 2022, de
09 às 12horas, na sede da Prefeitura Municipal de Viana/ES, situada à Av. Florentino Avidos, nº 01, 3º andar,
Centro, Viana/ES, CEP 29130-065, Viana/ES.

Viana, 21 de março de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/ 2018 - GUARDA MUNICIPAL
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO FÍSICA
E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA, A QUE SE REFERE O ITEM 1.1.1
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2022

Candidatos - Ampla Concorrência

INSCRICAO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHEC.BÁSICOS C O N H E C .
ESPECÍFICOS

N O TA
FINAL

DATA DE
NASCIMENTO

170002980 ALTIERES DE OLIVEIRA LAMBERTI 20,00 12,50 70,00 102,50 29/05/1980
170001225 FLAVIA MARGARIDA PESSIN PERPETUO MACHADO 17,50 15,00 70,00 102,50 24/02/1982

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 21 de Março de 2022 às 22:03:36 Código de Autenticação: e1d8db81

153
DOM/ES - Edição Nº1.982

Vitória, terça-feira, 22 de Março de 2022

www.amunes.es.gov.br

170000164 DINIKELY ROSARIO 12,50 20,00 70,00 102,50 14/12/1986
170003090 DANIEL BARBOSA SABARENSE 12,50 20,00 70,00 102,50 19/01/1996
170001313 DERICK LOPES DA SILVA 20,00 17,50 65,00 102,50 05/08/1988

ANEXO II
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/ 2018 - GUARDA MUNICIPAL
RELAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO FÍSICA E
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA, A QUE SE REFERE O ITEM 2.2.1.1
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2022

Candidatos - Ampla Concorrência

INSCRICAO CANDIDATO PORTUGUÊS C O N H E C .
BÁSICOS

C O N H E C .
ESPECÍFICOS

N O T A
FINAL

DATA DE
NASCIMENTO

170001921 DENIS NEVES DA SILVA* 20,00 17,50 65,00 102,50 09/07/1992
*Convocação condicionada à comunicação por e-mail.

Protocolo 819314

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
EDITAL PROCESSO SELETIVO Nº 004.1/2022

DIVULGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃOE FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2022, PUBLICADO NO DIA
08 DE MARÇO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que
lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022,regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05
de janeiro de 2022, resolve:

1 DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

1.1 Torna público o resultado do Processo Seletivo Simplicaficado - Edital nº 004/2022, publicado no dia 08 de março de 2022, conforme Anexo I deste
Edital, exceto para Agente Comunitário de Saúde - ACS, conforme item 2 deste Edital.

2 DO PROCESSO SELETIVO - PARA A FUNÇÃO DE ACS

2.1 Em cumprimento ao artigo 6º da Lei nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, bem como do requisito de ingresso constante do Anexo I do Edital
004/2022, que exige que o candidato Resida na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do processo  seletivo, e  tendo
em vista que o Edital 004/2022 não possibilitou a inscrição pelos candidatos com a opção da  área de abrangência da Unidade de Saúde da Família
do Bairro do qual reside, fica cancelado o Processo Seletivo para a referida função.

2.2 Será publicado novo Edital de  Processo Seletivo para a Função de ACS.

Viana-ES, 21 de março de 2022.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SEMAD

ANEXO I
EDITAL PROCESSO SELETIVO Nº 004.1/2022
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EXCETO PARA FUNÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE - AMPLA CONCORRÊNCIA
TIPO DE CLASSIFICAÇÃO: HABILITADO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO
P O N T O S
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 MARCIO GOMES DA
CONCEIÇÃO

17/02/1979 12 19.2 31.2

2 LUZIA PEREIRA DA SILVA 20/05/1969 12 14.5 26.5

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 21 de Março de 2022 às 22:03:36 Código de Autenticação: e1d8db81

Highlight